Erasmus

f Siqui-

IOHANNIS DIETENBERGII

xxxix. ¶ Siquidem licuisse Iudæis etiam mulieribus a Repudio alteri nubere, vel illud est argumento quod sacerdos prohibetur repudiātam ducere &c.

Respon. iohan. Dieten.

¶ Sed non omne qđ tūc Iudæis licuit, hodie licet Ch̄ianis.

Erasmus

xl. ¶ Quod si Christus de vero diuortio locutus est, Vnde nobis hoc nouum diuortij genus, quod nomine verius quam re diuortium est?

¶ Respon. iohan. Dieten,

De vero diuortio Christus utiq̄ locutus est, nec de alio quam de hoc ipso quod nos ecclesiasticum diuortium appellamus, id quod non nomine solum sed re vera diuortium esse iam supra satis probatum opinor.

Erasmus

xli. Sed fingamus de hoc diuortio sensisse Christum

¶ Responso iohan. Dietenb.

Non opus ast fingere, quia re vera de hoc diuortio Christus sensit.

Erasmus.

xlii. Cum Christus vnicam dūtaxat Repudij causam idulserit, cur Augustinus addit Idolatriam & hæresim nec alio titulo quam quod hoc sit qđam fornicatio. Atq̄ ad eam rationem videtur omne facinus capitale, quod animam alienat a deo fornicatio quēdam dici posse.

¶ Responso iohan. Dietenb.

Recte, iustoq̄ titulo Augustinus addit Idolatriam & hæresim sicut & Paulus infidelitatem, nec oportet statim ad eandem rationem omne capitale facinus pertineat, quia & si charitatem (qua sit anima deo iunctissima) auferendo, animam alienat a deo. Non tamen primam ad deum quae per fidem est coniunctionem tollit, quemadmodum Idolatria hæresis que sunt dei contraria. Propter hāc itaque causam non adeo proprie quodlibet capitale facinus dici potest fornicatio sicut hæresis & Idolatria.

Erasmus.

Cur

i. Joh. 4.

Osee. 2.

DE DIVORTIO TRACT.

xliii Cur nostræ leges tot casus adiecerunt pene innumeros in quibus recipitur diuortium?

Respon. Iohannis Dietenb.

Vellem produxisset Eras. vbi nostræ leges pene innumeros adiecerint casus in quibus diuortium recipitur. Ego non plures tribus aut quatuor in nostris legibus depræhendi, vt est videre sub titulo de diuort. & de Conuer. Con. & xxxiii q. Dixit dominus xxvii quæst. ij. cap. Agatoso xxviij. quæst. i. Idolatria xxxij. q. vii ca. Omnes & cæt. Compræhensos tamen in domini sermone si ecclesiæ sic, vt par est, interprætanti credimus.

Erasmus

xlivii Hieronymus etiam ob adulterij suspicionem pronunciat libere rejici vxorem.

Respon. Iohan. Dieten.

Hoc facit, teste Glosatore Canonū, non qđ suspicio fornicationis sit causa dimittēdi sed mod⁹ probādi cām dimittēdi. Proin pro eadem reputatur fornicatio & fornicationis suspicio. Nam probata suspicione, probata est fornicatio ii. q. i. Si peccauerit xxxii q. ca: Dixit dominus.

Erasmus.

xlv Si quid licet immutare in præceptis Christi cur non consulitur saluti male cohærentium.

Respon. Iohan. Deiten.

Non licet immutare in præceptis Christi quę voluit inuariata manere. Consultum quoque volumus saluti male cohærentium, sed citra diuinorum præceptorum iniuriam.

Erasmus

xlvi Sinihil licet, cur ausi sunt ex vna causa tam multas facere?

Responsio. Iohannis Dietenb.

Non ideo multas ex vnicā reddidere, sed qđ vnicā com præhenditur, instigante spiritu sancto explicatius tradidere.

Erasmus

xlvii Pontificiæ leges concedunt iterare Coniugium, altero coniugum ad Christum conuerso si altera nolit ab impieta-

IOANNIS DIETENBERGII.

impietate, blasphemiacq; resipiscere. Christus fornicationem excepit, hunc casum non excepit. Et hic audemus concedere quod illic non audemus.

Responsio Iohan. Dietenb.

¶ Concedunt quidem istud pontificiae leges, sed autoritate S. Pauli, imo Christi in Apostolo loquentis. Propter qd Christū non excepisse hunc casum nullaten⁹ admitto. Nec eī minus excipit q ait, Si infidelis discedit, discedat. Proin apud Eras. frigiditas & error producuntur q̄ quand oq; dirimunt matrimonium, id qd plane concedo. Sed ob id diuortij causas eē minime probatur. Excutiuntur quoq; causæ qbus adducti veteres non concedunt iterare coniugium, quæ si sufficient vel ne, aliorum esto iudicium. Pio lectori sufficiat, Christum præcepisse, post diuortij vtrumque manere inuptum, ut dictum est.

E.asmus.

xlviij. Dein cum nec Christus nec Paulus continentiam exigat, ab alijs qui continere non possunt, cur malī dicātur q continuum nequeūt, nec se continentiae voto adstrinxerunt. Corporis hoc vitium est non animi.

Respon. Iohan. Dieten.

Imo tam Christus quā Paulus continentiam a diuortiatis adeo exigūt, vt etiā ppetuae continentiae subiiciāt, nisi sibi reconcilientur. Et ideo non iuste malī dicuntur, qui contra Christi præceptum non continent, cum se voto continentiae adstrinxerunt. An non se voto maritalis astrinxit continētiae qui se vni tm̄ despondet? Esse vero q continuum non possint, Apostolo contrariari credo, qui ait: Solutus es ab vxore, noli querere vxorem. Incontinentiam autem esse corporis vicium non aī, nequaquā scripture consonat q̄ habet. Non ē digna ponderatio continētis aīę. Scim⁹ autem contraria circaidē versari. Et itē. Post concupiscētias tuas non eas. Potest itaq; homo post suas concupiscentias ire & incontinenter vivere si velit, aut non ire si nolit, & continēs manere. Potest ergo cuius appetitus subter se est, in continentiam vincere. Sed vnde nisi ex anima rationalis virtute? Ex ea itaque tam continentiam

2.Cor.13.

2.Cor.7.

2.Cor.7.

Eccle.1.26.

Eccle.18.

Gene.4.

DE DIVORTIO TRACT.

timentia corporis pendet quam incontinentia. Et tamen Philosophis cognitum est incontinentiam non animi nec corporis, sed totius coniuncti passionem esse.

Erasmus.

xlx. Cur poenas dare cogitur, qui nihil admittit?

Respon. Iohan. Dietenb.

Non cogitur dare poenas, cui uxoris abiectio non praeceditur, & qui abiectae reconciliari potest, & q. volens hoc iudicium subdit. Sicut enim amanti nihil difficile, sic volenti nihil est penale.

Erasmus.

I. Paulus Epistolæ ad Roman. vii. An ignoratis (inquit) fratres &c. Nam quæ sub viro est mulier &c. ut supra inducitum est. Non agit hic Paulus de diuortio &c.

Respon. Iohan. Dietenb.

Hic & si non agat Paulus de diuortio, legem tamen matrimonialem, diuina sanctam autoritatem citat, cui velint, non lunt, diuortiati subiectiuntur, eo quod diuortium non soluit coniugale vinculum.

Erasmus.

II. Alioqui si quis vrgere velit hanc Pauli sermonem laxat id quod verba sonant, ne adulteram quidem fas erit dimittere, nihil enim excipit.

Respon. Iohan. Dietenb.

Si quis hunc Pauli sermonem vrgat nihil minus inueniet quam fas non esse adulteram non dimittere, non enim hoc prohibet. At quid de adultera faciendum sit, poste a primæ Cor. septimo tradit.

Erasmus.

III. Rursus non apte citare videbitur legem Mosaicā Iudeis Paulus in hāc sententiā, cū lex primit maritis, qualibet ex causa repudiare, modo det libellum repudiij.

Respon. Ioha. Dietenb.

Mosaicam hanc immo potius diuinā legē non Iudeis sed Christianis quibus & eam scribit Epistolam Pauluscitat, nec inepte in hanc sententiam qua non licet fidelibus matrī

f iij mondo

DE DIVORTIO TRACT.

mino iunctis, altero superstite, alteri nubere. Nam hoc a Christo acceperat, id quod infra in epistola ad Corinthios a pte testatur. Quod enim lex non permittit maritis quilibet ex causa repudiare, etiam libello repudij dato, supra satis ostendimus.

Erasmus

lxxii Lique igitur Paulum hic non exclusisse diuortium quod ipsa lex palam indulget.

q[ui] respon. Iohan. Dieten.

Paulus hic verum diuortium utique non exclusit sed Iudaicum, quod Pharisaea traditione confictum nullibi lex palam indulget.

Erasmus

lxxiii Rursum in epistola ad Corinthios prioris capitulo septimo in consimilem ferme modum scribit &c. Mulier allegata est legi, quanto tempore vir eius viuit. &c. ut supra allegatum est. Sequitur. Nec hic quidem Paulus tractat materiam diuortij.

q[ui] respon. Iohan. Dieten.

Et si Paulus his verbis non tractat materiam diuortii, tractat tamen legem indissolubilitatis matrimonii cui etiam diuortium, ut saepe diximus, subest.

Erasmus

lxxiv Paulus non videtur hic agere de grauibus flagitiis, quae crimen adulterii vel aequent vel superent etiam, sed de leuioribus offensis, ob quas apud Græcos potissimum crebra siebant diuortia & cæt. Id colligitur ex eo quod sequitur. Aut viro suo reconciliari, redeunt enim in gratiam quos offensa aliqua humana diremit. Et reconciliatur quæ offendit, non quæ offensa est. Quod si iure discessit, cur iubet eam reconciliari quæ magis erat placanda?

q[ui] respon. Iohan. Dieten.

Sicut Ambrosius admonuit hic supplendam, quam Paulus nusquam addit, exceptionem Euangelicam, ne videatur Apostolus pugnare cum præceptis domini sui. Ita quoque ne CHRISTO pugnet Apostolus cum primis admonendi sumus Apostolum hic non de aliis flagitiis, quæ de quibus Christus, cuius præceptū inducit locutus est, agere. Palam autem

Christi

DE DIVORTIO TRACTATVS.

Ch̄is de fornicatione, q̄ adulterij crīmē adēquat locutus est.
Nequaquam ergo de leuioribus & Gr̄canicis offensis dicē
dus est egisse. Nec enim Gr̄corum decretum sed ipsissimi
Christi pr̄ceptum introduxit, dicens. Pr̄cipio non ego sed
dominus his qui matrimonio iuncti sunt, &c. Necq; recte ex
eo quod sequitur. Aut viro suo reconciliari, colligitur apo-
stolum solum de leuioribus offensis egisse. Nam reconcilia-
tur non solum qui offendit, sed etiam qui offensus est dum pla-
catur. Vnde scriptura habet: Exaudiat de orationes vestras
& reconcilietur vobis. Et item, Dominus modicum irat⁹ est,
sed iterum reconciliabitur seruis suis. Rursum, In reconcilia-
tione mea dicit dominus misertus sum tui. Ideo ergo iubet
apostolus eam reconciliari si iure discesserit, quia vult placa-
tam in viri gratiam redire, si continere nolit, quemadmodum
Iuperius commonstrauimus.

Erasmus.

Quod si mutuae fuerūt offensae sed mediocres, vetat ne
protinus adiungat sese alteri viro & redditum ad priorem sibi
intercludat, sed maneat innupta, si forte detur utrique redi-
tus ad gratiam.

Responsio Iohannis Dietenb.

Nihil habet apostolus de mediocribus offensis, nec pro
illis torquendus est textus sicut statim ostendimus. Neq; ve-
tat protinus sese alteri adiungere viro, ne redditum sibi ad pri-
orem intercludat. Nimisq; textus apostolicus de hac re
habeat nihil, quin absolute pronuntiat innuptam manere, aut
suo viro reconciliari, prorsus inconuulsum Christi pr̄ceptū
relinquens; non autem Iudæorum opinionem reducens,

Erasmus

Apostolus hic de muliere duntaxat loquitur quod hu-
ic sexui apud Iudæos non esset ullum ius repudiandi. Virum
tantum hortatur, ne ob offensas huiusmodi vxorem ab̄hiciat.
Non addit autem, q̄ si abiecerit, maneat celebs, aut vxori
suo reconcilietur. Etiam si Augustinus vult ubiq; par esse
ius, tam vxori quam viro, quod vt fortiter ac constanter esse
uerat, ita non est quo certum doceat.

f iiiij Respon-

IOHANNIS DE ITENBERGII.

Respon. Iohann. Dieten.

¶ Apostolum non de muliere solū, sed & de viro loq, testus manifeste subindicat, q̄ habet. Et vir vxorem non dimit̄ tar, p̄missō quod dicitur. Pr̄cipio non ego sed dominus. At dominus quomodo p̄cipiat viro non dimittere uxori & uxori non dimittere viꝝ, manifeste nos edocet euangeliū dicēs. Quicunq̄ dimiserit uxorem suam n̄isi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur. Et q̄ dimissam duxerit, moechatur. Et si uxor dimiserit viꝝ suum & alii nupserit, moechatur. Ecce dominus vult par esse ius tam uxori quā viro fidelibus quicqd etiam huic sexui apud Iudæos negaretur. Neque de Iudaico tractamus repudio. Nec operæ pretium erat adiçere de viro, q̄ celebs maneret, aut uxori reconciliaretur, quia in hoc ipso sermone quo domini præceptum allegauit vitum & uxorem ex Christi præcepto ad paria teneri voluit. Id quod vi fortiter ac constanter asseuerat Augustinus, ita est quo certum doceat, nim̄rum domini verbum & præceptum, ad quod sese apostolus refert.

Erasmus

lviij. Vetusse igitur videtur Paulus, ne ob vulgares effensas uxor virum reliquerit, &c.

Respon. Iohann. Dietenb.

Per transennam videt cui hoc videtur. Non enim ob quilibet vulgares causas hoc Paulū vetuisse, iam supra monstramus, nisi forsitan dicamus Paulum approbasse (quod absit) Pharisaicam quæ tale quid voluit de diuortio seu repudio, opinionem, quam Christus adeo constanter fortiterque reprobavit.

Erasmus.

lix. Neque enim probat Apostolus ut diuisa a viro maneat innupta viro nolente.

Respon. Iohann. Dieten.

Neque hoc oportuit quia Christi autoritate præcepit, quæ humanarum robore probationum non indiget, quamvis non prorsus non probatum rejинquat, quod ex autoritate domini præcepti allegat.

Erasmus.

DE DIVORTIO TRACT.

Ix^o. Sed hoc manult scilicet quod diuulsa a viro maneat in
nupta, quam iterato matrimonio nouo vetus oboleri.

Responsio Iohan. Dietenb

Mauult diuulsam a viro, prorsus innuptam manere, aut
viro suo reconciliari, quam iterato nouo sed adulterino quo-
dam matrimonio contrauenire diuino precepto.

Erasmus

Ix^l Quod si Paul^o proposita fuisset huiusmodi causa &c.
fortassis pro causæ circumstantijs aliud responderet. Aposto-
lus, & non nihil relaxaret de rigore Consilij superioris, sua-
que scripta ciuilis opinor nobis interpretaretur quam nos
interpretamur.

Respon. Iohannis Dietenb.

Si Paulo surgente diuortij causa proponeretur nullate-
nus crediderim Paulum sibi non constitutum Palinodiamq;
Stesichori more recinitur, sed fortiter constanterq; pror
sus quod olim scripsit, non autem aliud responsurum, nec vn
guem, quod aiunt, latum ab eo diuersurum, immo de rigo
re prorsus nihil laxaturum, cum non suo consilio sed domi-
ni præcepto innuptam iussit a viro diuulsa, Deniq; Pau-
lum propter has Erasmianas argutias opinor, sua scripta nul
latenus ciuilis, secusque quam nos post Christum & eius ec
clesiam catholicam docemus, interpretaturum, quin magis
Erasto quod ab olim Pilatus iudeis dicturum. Quod scri-
psi, scripsi. In laudem & gloriam dei superbenedicti in æter
num,

A M E N

Habes nunc clarissime doctor primum quod promi-
si. Dein quibus Erasmus suam firmat sententiam. Postremo
suarum argutiarum quantulam cunque dilutionem, quæ pro
tui præclarissimi ingenij candore quandoq; conferas, ut quod
vero videbitur conformius amplectaris. Quod si minus præ-
stiterim reipsa animum sane paratum obtulisti tuæq; præstan-
tiæ gratificari volui, Vale Finis.